
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457831

PORTARIA: 5215/2012
Objetivo: participar do curso de atualização e nivelamento de 
conhecimentos sobre os relatórios do programa de erradicação 
de febre aftosa e outros programas sanitários, cuja fi nalidade 
é manter padronizados os procedimentos administrativos 
operacionais nos programas sanitários, atendendo a meta 9, 
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572231791/IVANILZA OLIVEIRA DA ROCHA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 
14/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457843

PORTARIA: 5216/2012
Objetivo: participar do curso de atualização e nivelamento de 
conhecimentos sobre os relatórios do programa de erradicação 
de Febre Aftosa e outros programas sanitários, cuja fi nalidade 
é manter padronizados os procedimentos administrativos 
operacionais nos programas sanitários, atendendo a meta 9, 
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868381/ROGERIO FERREIRA RAMIRO (Técnico Agrícola) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457852

PORTARIA: 5217/2012
Objetivo: participar do curso de atualização e nivelamento de 
conhecimentos sobre os relatórios do programa de erradicação 
de Febre Aftosa e outros programas sanitários, cuja fi nalidade 
é manter padronizados os procedimentos administrativos 
operacionais nos programas sanitários, atendendo a meta 9, 
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58978121/RAIMUNDO APRÍGIO MENDONÇA DE SOUSA 
(Técnico Agrícola) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 
14/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457857

PORTARIA: 5219/2012
Objetivo: participar do curso de atualização e nivelamento de 
conhecimentos sobre os relatórios do programa de erradicação 
de febre aftosa e outros programas sanitários, cuja fi nalidade 
é manter padronizados os procedimentos administrativos 
operacionais nos programas sanitários, atendendo a meta 9, 
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937711/EDSON XAVIER NEVES (Assistente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457345

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo 04/006692-4 de 
12/01/2004 aprovado em 14/01/2004, o qual trata de alteração 
da empresa denominada Pará Metais Nobres e Energética Ltda 
CNPJ 04.139.549/0001-12, NIRE 15200152630, conforme Ato 
Declaratório de Desarquivamento nº 20000328761, datado de 
07/11/2012.Belém, 09 de novembro de 2012.GETULIO VILLAS 
MOREIRA.Secretário Geral

ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457437

PORTARIA Nº 605/2012
Conceder, a partir de DEZEMBRO/2012, aos empregados abaixo 
relacionados, Gratifi cação Adicional por Tempo de serviço - 
ANUÊNIO:

Nº Nome Matrícula Admissão Data Final
Anuênio Cota

01 Antônio Thiago Figueira dos Santos 57175921/1 01/12/2006 30/11/2012 6%
02 Edmê Cunha da Silva 57176610/1 01/12/2006 30/11/2012 17%
03 Lorena Aguiar Sarmaneto 57207696/1 01/12/2008 30/11/2012 4%
04 Raul D’Ávila Goulart 57176031/1 20/12/2006 19/12/2012 6%
05 Maria de Belém de Nazareth Gomez 5709822/3 15/12/2010 14/12/2012 18%
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de novembro de 2012
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457475

PORTARIA Nº 604/2012
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de JANEIRO/2013:

Matrícula Nome P. Aquisitivo P. de Gozo

57175921/1 Antônio Thiago Figueira dos Santos 01/12/2011 a
30/11/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

2013614/1 Dalva Maria Lobato Lobo 16/06/2011 a
15/06/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

54195607/1 Daniela de Cássia Ferreira da Silva 30/01/2011 a
29/01/2012

15/01/2013 a
13/02/2013

57176601/1 Edmê Cunha da Silva 01/12/2011 a
30/11/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

57197099/1 Gustavo Gurgel Rocha da Silva 01/06/2011 a
31/05/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

2013827/1 Heliane Costa Esteves 16/06/2011 a
15/06/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

54196760/1 Julio Cezar Teixeira Borcem 03/04/2011 a
02/04/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

57173680 Maridalva de Sousa Nascimento 01/08/201 a
31/07/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

54190561/1 Márcia Sueli Castelo Branco Bastos 01/07/2011 a
31/06/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

2014386/1 Patrícia Anita Rezegue Mendes 03/02/2011 a
02/02/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

57176031/1 Raul D’Ávila Goulart 20/12/2011 a
19/12/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

2014890/1 Tereza Jacqueline Rodrigues Alves 10/05/2011 a
09/05/2012

02/01/2013 a
31/01/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de novembro de 2012
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457365

PORTARIA Nº 065/2012 – RH/DAF, 09 DE NOVEMBRO DE 
2012

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora Margarida de Nazaré Murisset Garcia, ocupante do 
cargo de Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, matrícula 
n° 25739, no período de 19/11/2012 a 18/12/2012, referente ao 
período aquisitivo de 2011/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 457394

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 3/2010
Data de Extinção: 17/10/2012
Justifi cativa: adequação aos termos do Decreto Estadual nº 
409/2012.
Contratado: TIM CELULAR S/A
Bairro: Nazaré, Endereço: Av Gov José Malcher, 2083
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457572

PORTARIA: 470
Objetivo: Fazer visita técnica para conhecimento da área de 
criação de Pirarucu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 
a 14/11/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457586

PORTARIA: 471
Objetivo: Reunião da comissão estadual (AM) do Programa Selo 
Amazônico visando à consolidação dos comentários recebidos 
durante a Consulta Pública da Instituição Normativa sobre o 
Pirarucu salgado seco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 
a 23/11/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457728

PORTARIA Nº. 472 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012
 O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
 RESOLVE:
Conceder 30 dias de férias regulamentares de 07/01/2013 
a 05/02/2013 ao servidor Patrick Heleno dos Santos Passos 
Matrícula nº 57211941/2, referente ao período aquisitivo 
2011/2012.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
  HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457389

Dispensa: 22/2012
Data: 25/10/2012
Valor: 2,915.00
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de 
500 (quinentos) certifi cados, necessários para “I Conferência 
Estadual de Desenvolvimento Regional”.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso II da Lei nº 8666/93


